

KARNATAKA POWER TRANSMISSION CORPORATION LIMITED
Departmental examination – July-2013
ASSISTANT GRADE - PART-B - PAPER I

**(KEB Accounts Manual Volume – III & IV, Manual of Delegation of Powers,
The Electricity Act, 2003, The Companies Act, 1956)**
(Books, Guides Notes etc., are not allowed)

Date: 18.07.2013**Maximum Marks: 100****Time: 2.30 pm to 5.30.pm****PART-A****40**

1. Consumers' Contribution, subsidies and grant towards cost of capital assets shall be treated as

- A) Reduction in the cost of the Asset
- B) Capital receipt to be credited to Capital Reserve Account
- C) Income for the year
- D) None of the above

ಬಂಡವಾಳ ಆಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯದ ಸುಲುವಾಗಿ ಪಡೆದ ಗ್ರಾಹಕರ ವಂತಿಗೆ, ಸಹಾಯಧನ ಮತ್ತು ಉಪದಾನಗಳನ್ನು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

- A) ಆಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯ ಇಳಿಸುವಿಕೆ
- B) ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಎಂದು ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ರಿಸರ್ವ್ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಜಮಾ ಹಾಕಬೇಕು
- C) ಆ ವರ್ಷದ ಆದಾಯ
- D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

2. All expenditure on Improvements shall be

- A) Capitalised
- B) Treated as Revenue Expenditure for that year
- C) Treated as Repair Expenditure
- D) Treated as Minor Replacement

ಉನ್ನತೀಕರಣದ ಎಲ್ಲಾ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು

- A) ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಬೇಕು
- B) ಆ ವರ್ಷದ ಕಂದಾಯ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು
- C) ದುರಸ್ತಿ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು
- D) ಸಣ್ಣ ಬದಲಾವಣೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು

3. Any expenditure incurred on shifting Assets from one place to another place shall be

- A) Charged to revenue in the year in which the expenditure incurred
- B) Treated as Capital Expenditure for that year
- C) Treated as Repairs and Maintenance Expenditure subsequently capitalised
- D) None of the above

ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಒಂದು ಸ್ಥಳದಿಂದ ಮತ್ತೊಂದು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳಾಂತರ ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ವೆಚ್ಚವನ್ನು

- A) ವೆಚ್ಚಮಾಡಿದ ಆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು.
- B) ಆ ವರ್ಷದ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು
- C) ದುರಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಪಾಲನೆ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ತದನಂತರ ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಬೇಕು
- D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

4. Charging Depreciation on Fixed Assets on Straight Line method in one year and on Reducing Balance method in subsequent year amounts to violation of the following basic Accounting Policy

A) Accrual Basis for Accounting
B) Consistency concept
C) Historical cost concept
D) Going concern concept

ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಒಂದು ವರ್ಷ ನೇರ ರೇಖಾ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಕಲ್ಪಿಸಿ ಮುಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಇಳಿಸುವ ಶಿಲ್ಕು ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಲೆಕ್ಕ ನೀತಿಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ

A) ಅಕ್ರೂಯಲ್ ಆಧಾರದ ಲೆಕ್ಕೀಕರಣ
B) ಕನ್ಸಿಸ್ಟೆನ್ಸಿ ಕಾನ್ಸೆಪ್ಟ್
C) ಹಿಸ್ಟಾರಿಕಲ್ ಕಾಸ್ಟ್ ಕಾನ್ಸೆಪ್ಟ್
D) ಗೋಯಿಂಗ್ ಕನ್ಸೆಪ್ಟ್ ಕಾನ್ಸೆಪ್ಟ್

5. The Auditors while auditing the accounts for 2012-2013 have observed that Provision for Depreciation on 5 MVA transformer was not made during the year 2010-2011 and suggested to incorporate the Depreciation Provision during 2012-13. Entry to be passed to rectify the mistake is

A) Debit 65.6 – Credit 12.541
B) Debit 83.6 – Credit 10.541
C) Debit 77.150 – Credit 12.541
D) Debit 83.6 – Credit 12.541

ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳು 2012-2013 ನೇ ವರ್ಷದ ಲೆಕ್ಕಗಳ ತನಿಖೆ ಮಾಡುವಾಗ 5 ಎಂವಿಎ ಪರಿವರ್ತಕದ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ ಅವಕಾಶವನ್ನು 2010-2011 ನೇ ವರ್ಷದ ಲೆಕ್ಕಗಳಲ್ಲಿ ಕಲ್ಪಿಸದೇ ಇರುವುದು ಕಂಡುಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಅವರು ಆ ಸವಕಳಿ ಅವಕಾಶವನ್ನು 2012-2013 ನೇ ವರ್ಷದ ಲೆಕ್ಕಗಳಲ್ಲಿ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದೋಷವನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸುವಸಲುವಾಗಿ ಹಾಕಬೇಕಾದ ಎಂಟ್ರಿ

A) ಡೆಬಿಟ್ 65.6 – ಕ್ರೆಡಿಟ್ 12.541
B) ಡೆಬಿಟ್ 83.6 – ಕ್ರೆಡಿಟ್ 10.541
C) ಡೆಬಿಟ್ 77.150 – ಕ್ರೆಡಿಟ್ 12.541
D) ಡೆಬಿಟ್ 83.6 – ಕ್ರೆಡಿಟ್ 12.541

6. Depreciation charge on released good 20 MVA Transformer shall be debited to Account Code

A) 77.151 B) 77.150 C) 77.161 D) 12.541

ಕಳಚಿದ ಉಪಯೋಗಿಸಬಹುದಾದ(ಒಳ್ಳೆಯ) 20 ಎಂವಿಎ ಪರಿವರ್ತಕದ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಖರ್ಚು(debit) ಹಾಕಬೇಕು

A) 77.151 B) 77.150 C) 77.161 D) 12.541

7. Festival Advance outstanding against an employee can be transferred within the Company under IUA Account code

A) 37.1 B) 36.1 C) 31.1 D) 32.2

ನೌಕರರ ಹಬ್ಬದ ಮುಂಗಡದ ಬಾಕಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಅಂತರ ಘಟಕ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ವರ್ಗಾಯಿಸಬಹುದು

A) 37.1 B) 36.1 C) 31.1 D) 32.2

8. Standard Rate of a material is Rs.15,000/- and the same was purchased for Rs.12,000/- but the price of the material in the wholesale market is Rs.11,000/- . The liability shall be created in the Unit on receipt of the material at Stores is for Rs.....

A) 11,000/- B) 3,000/- C) 12,000/- D) 15,000/-

ಒಂದು ಸಾಮಗ್ರಿಯ ಸೂಚಿತದರವು(Standard Rate)15,000/- ರೂಗಳಾಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು 12,000/- ರೂಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿಸಲಾಯಿತು ಆದರೆ ಸಗಟು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಆ ಸಾಮಗ್ರಿಯ ದರವು 11,000/- ರೂಗಳು. ಸಾಮಗ್ರಿಯ ಉಗ್ರಾಣದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕೃತವಾದಾಗ ಹೊಣೆಯನ್ನು Rs..... ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಕಲ್ಪಿಸಬೇಕು

- A) 11,000/- B) 3,000/- C) 12,000/- D) 15,000/-

9. An Advocate submitted a bill to a KPTCL unit for Rs10,000/- towards Professional charges for the service rendered by him. The Service Tax at 12.36% is Rs1,236/-, but the Advocate not mentioned anything about Service Tax. In such case

- A) Rs10,000/- plus Service Tax of Rs.1236/- totaling to Rs.11,236/- shall be paid to Advocate
 B) Rs10,000/- shall be paid to Advocate and Service Tax of Rs.1,236/- shall be paid to Service Tax Department by KPTCL
 C) Service Tax of Rs.1,236/- shall be deducted from Advocate's bill and balance amount shall be paid to Advocate.
 D) Rs10,000/- plus 50% of Service Tax ie., Rs.618/- shall be paid to Advocate and balance 50% of Service Tax shall be paid to Service Tax Department by KPTCL

ಕ.ವಿ.ಪ್ರ.ನಿ.ನಿ ಯ ಕಚೇರಿಗೆ ಒಬ್ಬ ವಕೀಲರು ತಾವು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಯ ಸಲುವಾಗಿ 10,000/- ರೂಗಳ ಸೇವಾಶೀಲ್ಪಿನ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಪಾವತಿಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದರು. ಆದರೆ ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ 12.36% ರಂತೆ 1,236/- ರೂಗಳು, ಆದರೆ ವಕೀಲರು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಹುಂಡಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ಅಂತಹ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ

- A) 10,000/- ರೂಗಳು ಜೊತೆಗೆ ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ1236/-ರೂಗಳು ಒಟ್ಟು ಸೇರಿ11,236/- ರೂಗಳನ್ನು ವಕೀಲರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕು
 B) 10,000/- ರೂಗಳನ್ನು ವಕೀಲರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ1236/-ರೂಗಳನ್ನು ಕ.ವಿ.ಪ್ರ.ನಿ.ನಿ ಯು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕು
 C) ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ1236/-ರೂಗಳನ್ನು ವಕೀಲರ ಹುಂಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿ ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ವಕೀಲರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕು.
 D) 10,000/- ರೂಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ 50% ಅಂದರೆ 618/- ರೂಗಳನ್ನು ವಕೀಲರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಉಳಿದ 50% ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕು

10. Cost of construction of a Station is Rs.50 lakh, Interest on funds utilised for the construction of the Station is Rs.2 lakh. On commissioning of the Asset, Depreciation shall be charged on

- A) Rs. 50 lakh - Cost of construction of the Asset
 B) Rs. 52 lakh - Cost of construction of the Asset + Interest on funds utilised for the construction
 C) Rs.48 lakh - Cost of construction of the Asset - Interest on funds utilised for the construction
 D) Rs. 51 lakh - Cost of construction of the Asset + 50% of Interest on funds utilised for the construction

ಸ್ಟೇಷನ್ ನಿರ್ಮಾಣದ ಮೌಲ್ಯ 50 ಲಕ್ಷ ರೂಗಳು, ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ಆ ನಗದಿನ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ 2 ಲಕ್ಷ ರೂಗಳಾಗಿವೆ. ಆಸ್ತಿಯ ಕಾರ್ಯಾರಂಭ ಮಾಡಿದಮೇಲೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತ

- A) 50 ಲಕ್ಷ ರೂಗಳು - ಆಸ್ತಿ ನಿರ್ಮಾಣದ ಮೌಲ್ಯ
 B) 52 ಲಕ್ಷ ರೂಗಳು - ಆಸ್ತಿ ನಿರ್ಮಾಣದ ಮೌಲ್ಯ + ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ನಗದಿನ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ
 C) 48 ಲಕ್ಷ ರೂಗಳು - ಆಸ್ತಿ ನಿರ್ಮಾಣದ ಮೌಲ್ಯ - ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ನಗದಿನ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ
 D) 51 ಲಕ್ಷ ರೂಗಳು - ಆಸ್ತಿ ನಿರ್ಮಾಣದ ಮೌಲ್ಯ + ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ನಗದಿನ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯ 50%

11. Gratuity amount paid by the Company(KPTCL/ESCOM) to the employee at the time of retirement shall be
- A) treated as Revenue Expenditure
 - B) treated as Capital Expenditure
 - C) treated as receivable from Pension & Gratuity Trust
 - D) treated as deferred Revenue Expenditure

ಕಂಪನಿಗಳಿಂದ(ಕ.ವಿ.ಪ್ರ.ನಿ.ನಿ/ಎಸ್ಕಾಂ) ನೌಕರರು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗುವ ಉಪದಾನದ(Gratuity) ಮೊತ್ತವನ್ನು

- A) ಕಂದಾಯ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು
 - B) ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು
 - C) ಪೆನ್ಷನ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಚುಟಿ ಟ್ರಸ್ಟ್ ನಿಂದ ಸ್ವೀಕೃತವಾಗಬೇಕಾಗಿರುವುದು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು
 - D) ಮುಂದೂಡಿದ ಕಂದಾಯ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು
12. Provision for liability for expenses shall be made
- A) in the beginning of the Financial Year
 - B) at the end of the accounting period
 - C) at the end of each month
 - D) at the end of every quarter

ವೆಚ್ಚದ ಹೊಣೆಗೆ ಅವಕಾಶವನ್ನು

- A) ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಮಾಡಬೇಕು
- B) ಲೆಕ್ಕಸಾಲಿನ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಬೇಕು
- C) ಪ್ರತಿತಿಂಗಳ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಬೇಕು
- D) ಪ್ರತಿ ಕಾಲು ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಬೇಕು

13. The balances under following groups will be cleared by transferring the same to P&L Account at the year end.
- A) Income and Expenditure including Prior period Income & Expenditure
 - B) Assets
 - C) Income and Expenditure excluding Prior period Income & Expenditure
 - D) Liabilities

ಕೆಳಗಿನ ಗುಂಪುಗಳಲ್ಲಿ ಉಳಿದಿರುವ ಶಿಲ್ಕನ್ನು ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿ ಚುಕ್ಕೆಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.

- A) ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚ ಹಾಗೂ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು
- B) ಆಸ್ತಿಗಳು
- C) ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚ ಹಾಗೂ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ
- D) ಹೊಣೆಗಳು

14. Recoveries made from Employees towards Employee's Contribution to Contributory Pension Scheme in respect of employees who are appointed on or after 1-4-2006 is credited to this account

- A) 46.952
- B) 75.831
- C) 44.310
- D) 46.930

1-4-2006 ರ ನಂತರ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ನೌಕರರಿಂದ ವಂತಿಗೆ ಆಧಾರಿತ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆ ಸಲುವಾಗಿ ವಸೂಲು ಮಾಡಿದ ನೌಕರರ ವಂತಿಗೆಯನ್ನು ಈ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಜಮಾ ಹಾಕಬೇಕು.

- A) 46.952
- B) 75.831
- C) 44.310
- D) 46.930

15. Amount paid on account of rent including lease rentals in respect of any building occupied by the Corporation is debited to

- A) 76.101
- B) 76.102
- C) 76.103
- D) 76.104

ನಿಗಮವು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆಗಳ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಈ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ

- A) 76.101 B) 76.102 C) 76.103 D) 76.104

16. As per the final orders, cost of materials to be recovered from a Store keeper in respect of shortages found at the time of Store counting is

- A) Debited to 28.401
B) Credited to 62.905
C) Debited to 79.510
D) Debited to 79.511

ಉಗ್ರಾಣದ ಎಣಿಕೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬಂದ ಸಾಮಗ್ರಿ ಕೊರತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಂತಿಮ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಉಗ್ರಾಣ ಪಾಲಕರಿಂದ ವಸೂಲು ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು

- A) 28.401 ಕ್ಕೆ ಖರ್ಚು ಹಾಕಬೇಕು
B) 62.905 ಕ್ಕೆ ಜಮಾ ಮಾಡಬೇಕು
C) 79.510 ಕ್ಕೆ ಖರ್ಚು ಹಾಕಬೇಕು
D) 79.511 ಕ್ಕೆ ಖರ್ಚು ಹಾಕಬೇಕು

17. Irrecoverable advances from suppliers and contractors treated as bad debts and written off are debited to

- A) 79.110 B) 78.897 C) 78.910 D) 79.420

ಸರಬರಾಜುದಾರರಿಂದ ಮತ್ತು ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಂದ ವಸೂಲುಮಾಡಲಾಗದ ಮುಂಗಡವನ್ನು ಬ್ಯಾಡ್ ಡೆಬ್ಟ್ ಎಂದು ವಜಾ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ..... ಗೆ ಖರ್ಚು ಹಾಕಬೇಕು

- A) 79.110 B) 78.897 C) 78.910 D) 79.420

18. Interest on belated payments of Power Purchase dues are debited to Account codes under Account group

- A) 80 B) 83 C) 78 D) 41

ತಡವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ ವಿದ್ಯುತ್ ಖರೀದಿ ಬಾಕಿ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಲೆಕ್ಕ ಗುಂಪುಗಳಲ್ಲಿನ ಲೆಕ್ಕ ಸಂಕೇತಗಳಿಗೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗುವುದು

- A) 80 B) 83 C) 78 D) 41

19. Employees costs allocable to capital works are credited to

- A) 75.315 B) 74.900 C) 75.900 D) 75.115

ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಬಂಡವಾಳ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವಾಗ ಕ್ಕೆ ಖರ್ಚು ಹಾಕಬೇಕು

- A) 75.315 B) 74.900 C) 75.900 D) 75.115

20. Following Account can have either a debit balance or credit balance

- A) IUA clearance Account
B) Material cost variance Account
C) Material Stock adjustment Account
D) All the above

ಕೆಳಗಿನ ಲೆಕ್ಕಗಳಲ್ಲಿ ಖರ್ಚು ಶಿಲ್ಕು ಅಥವಾ ಜಮಾ ಶಿಲ್ಕು ಯಾವುದಾದರೂ ಇರಬಹುದು.

- A) ಅಂತರ ಘಟಕ ತೀರುವಳಿ ಲೆಕ್ಕ
B) ಸಾಮಗ್ರಿ ಮೌಲ್ಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಲೆಕ್ಕ
C) ಸಾಮಗ್ರಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಲೆಕ್ಕ
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವು

21. Debit balance under Account code 44.143 reflects:

- A) Family Benefit Fund (w.e.f 01/04/2007) paid to the employee on retirement
- B) Family Benefit Fund (w.e.f 01/04/2007) payable to the employee on retirement
- C) Family Benefit Fund (w.e.f 01/04/2007) deducted from the salary of the employee
- D) Family Benefit Fund (w.e.f 01/04/2007) to be sanctioned

ಲೆಕ್ಕ ಸಂಕೇತ 44.143 ರಡಿಯಲ್ಲಿನ ಖರ್ಚು ಶಿಲ್ಕುಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತದೆ

- A) ನೌಕರನ ನಿವೃತ್ತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಕುಟುಂಬ ಹಿತ ನಿಧಿ(01/04/2007 ರಿಂದ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ)
- B) ನೌಕರನ ನಿವೃತ್ತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಕುಟುಂಬ ಹಿತ ನಿಧಿ(01/04/2007 ರಿಂದ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ)
- C) ನೌಕರನ ಸಂಬಳದಿಂದ ಮುರಿದುಕೊಂಡ ಕುಟುಂಬ ಹಿತ ನಿಧಿ(01/04/2007 ರಿಂದ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ)
- D) ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬೇಕಾದ ಕುಟುಂಬ ಹಿತ ನಿಧಿ(01/04/2007 ರಿಂದ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ)

22. Rent on staff quarters recovered from employees is credited to

- A) 28.103 B) 62.902 C) 62.904 D) 62.901

ನೌಕರರಿಂದ ವಸೂಲು ಮಾಡಿದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವಸತಿಗೃಹಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು.....ಕ್ಕೆ ಜಮಾ ಹಾಕಬೇಕು

- A) 28.103 B) 62.902 C) 62.904 D) 62.901

23. The Internal Audit shall be conducted with reference to

- A) The sanctions, rules and orders issued by the Corporation
- B) Instructions contained in Accounts Manuals
- C) Instructions contained in Electricity Supply Regulations
- D) All the above

ಆಂತರಿಕ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಈ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ

- A) ನಿಗಮದಿಂದ ನೀಡಲಾದ ಮಂಜೂರಾತಿ, ನಿಯಮ ಮತ್ತು ಆದೇಶಗಳ ಮೇರೆಗೆ
- B) ಲೆಕ್ಕ ಸಂಹಿತೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಸೂಚನೆಗಳ ಮೇರೆಗೆ
- C) ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಸರಬರಾಜುನಿಯಮಾವಳಿಗಳಲ್ಲಿರುವ ಸೂಚನೆಗಳ ಮೇರೆಗೆ
- D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವು

24. Original Tenders/quotations, comparative statement and purchase orders are subject topre-audit by the Internal Audit

- A) 100%
- B) 50%
- C) 10%
- D) 75%

ಆಂತರಿಕ ತನಿಖೆಯಿಂದ ಮೂಲ ಟೆಂಡರ್‌ಗಳು/ಕೊಟೇಷನ್‌ಗಳು, ತುಲನಾತ್ಮಕ ಪಟ್ಟಿಗಳು ಮತ್ತು ಖರೀದಿ ಆದೇಶ ಇವುಗಳನ್ನು..... ಮುಂದಾಗಿ ತನಿಖೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ

- A) 100%
- B) 50%
- C) 10%
- D) 75%

25. The AO/AAO has to exercise checks in respect of Register of duplicate keys ...

- A) General Review
- B) Review and Certify
- C) Check of titles
- D) Review once a quarter

ಪ್ರತಿರೂಪ ಚಾಕಿಗಳ(duplicate keys) ದಾಖಲೆ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು(ರಜಿಸ್ಟರ್) ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ/ಸಹಾಯಕ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಯು ... ಪರಿಶೀಲಿಸಬೇಕು

- A) ಸಾಮಾನ್ಯ ತಪಾಸಣೆ ಮೂಲಕ
- B) ತಪಾಸಣೆ ಮತ್ತು ಧೃಢೀಕರಣ ಮೂಲಕ
- C) ಶಿರೋನಾಮೆ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮೂಲಕ
- D) ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ತಪಾಸಣೆ ಮೂಲಕ

26. A proposition statement is prepared to show

- A) The quantities of materials drawn and the expenditure on labour is not disproportionate
- B) The physical progress of the work is not disproportionate to the financial progress
- C) The extra cost likely to be incurred against a new post to be sanctioned by the Board
- D) All the above

ಪ್ರೊಪೊಸಿಷನ್ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸುವುದು ತೋರಿಸಲು

- A) ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದ ಪರಿಮಾಣ ಮತ್ತು ಲೇಬರ್ ವೆಚ್ಚಗಳಲ್ಲಿ ಅಸಮತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು
- B) ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿನ ಭೌತಿಕ ಪ್ರಗತಿ ಹಾಗೂ ಹಣಕಾಸಿನ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಅಸಮತೆ ಇಲ್ಲವೆಂದು
- C) ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಬೇಕಾದ ಹೊಸ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಲುವಾಗಿ ಆಗಬಹುದಾದ ಅಧಿಕ ವೆಚ್ಚವನ್ನು
- D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವು

27. In terms of Financial Management, example for Primary Securities is

- A) Short-term Securities
- B) Medium term Securities
- C) Mutual Fund securities in the form of Units to the public
- D) Shares and Debentures issued directly to the public

ಹಣಕಾಸು ಆಡಳಿತದ (Financial Management) ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಭದ್ರತೆಗೆ ಉದಾಹರಣೆ

- A) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಭದ್ರತೆಗಳು
- B) ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ಭದ್ರತೆಗಳು
- C) ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಯೂನಿಟ್ ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ ಮ್ಯುಚುಯಲ್ ಫಂಡ್ ಭದ್ರತೆಗಳು
- D) ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ನೇರವಾಗಿ ನೀಡಿದ ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು ಡಿಬೆಂಚರುಗಳು

28. In terms of Management of cash, Surplus cash is...

- A) Desired days of cash
- B) Average daily cash outflows
- C) The cash in excess of the firm's normal cash requirements
- D) None of the above

ನಗದು ಆಡಳಿತ(Management of cash)ದ ಪ್ರಕಾರ, ನಗದು ಮಿಗಿತೆ ಅಂದರೆ...

- A) ದಿನಗಳ ನಗದು ಅಪೇಕ್ಷೆ
- B) ದಿನದ ಸರಾಸರಿ ನಗದು ಹೊರಹರಿವು
- C) ಕಂಪನಿಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಗದು ಅವಶ್ಯಕತೆಗಿಂತ ಅಧಿಕ ನಗದು
- D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

29.created the basic framework for electric supply industry in India

- A) The Electricity (supply) Act, 1948
- B) The Indian Electricity Act, 1910
- C) The Companies Act, 1956
- D) The Electricity Regulatory Commission Act, 1998

ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಉದ್ಯಮದ ಮೂಲಭೂತ ಚೌಕಟ್ಟು..... ನಿಂದ ರಚಿತವಾಯಿತು

- A) ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ (ಸರಬರಾಜು) ಕಾಯ್ದೆ, 1948
- B) ಭಾರತೀಯ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಕಾಯ್ದೆ, 1910
- C) ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 1956
- D) ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ನಿಯಂತ್ರಣ ಆಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆ, 1998

30.mandated the creation of a State Electricity Boards

- A) The Electricity (supply) Act, 1948
- B) The Indian Electricity Act, 1910
- C) The Companies Act, 1956
- D) The Electricity Regulatory Commission Act, 1998

.....ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸಿತು

- A) ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ (ಸರಬರಾಜು) ಕಾಯ್ದೆ, 1948
- B) ಭಾರತೀಯ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಕಾಯ್ದೆ, 1910
- C) ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 1956
- D) ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ನಿಯಂತ್ರಣ ಆಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆ, 1998

31. Shares in a Company are freely transferable and transferee becomes...

- A) A member of the Company
- B) Partner of the Company
- C) Proprietor of the Company
- D) None of the above

ಕಂಪನಿಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ವರ್ಗಾಯಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಷೇರುದಾರನು ...

- A) ಕಂಪನಿಯ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನಾಗುವನು
- B) ಕಂಪನಿಯ ಪಾಲುದಾರನಾಗುವನು
- C) ಕಂಪನಿಯ ಮಾಲಿಕನಾಗುವನು
- D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

32.shares are held by the Government of Karnataka in respect of KPTCL

- A) 51%
- B) 100%
- C) 49%
- D) 50%

ಕ.ವಿ.ಪ್ರ.ನಿ.ನಿ.ಯು ಷೇರುಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಹೊಂದಿದೆ

- A) 51%
- B) 100%
- C) 49%
- D) 50%

33. Memorandum of Association defines the relationship of the company
 A) with the proprietor of the Company
 B) with Managing Director of the Company
 C) with the outside world
 D) None of the above

ಕಂಪನಿಯ ಮೆಮೊರಾಂಡಂ ಆಫ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಮಾಡುತ್ತದೆ

- A) ಕಂಪನಿಯ ಮಾಲಿಕನ ಜೊತೆಗಿನ
 B) ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಜೊತೆಗಿನ
 C) ಹೊರ ಪ್ರಪಂಚದ ಜೊತೆಗಿನ
 D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

34.are the Rules, and bye-laws for the internal management of the affairs of a company
 A) Companies Act, 1956
 B) The Financial Management
 C) Memorandum of Association
 D) Articles of Association

ಇವುಗಳು ಕಂಪನಿಯ ಶಾಸನ ಮತ್ತು ಆಂತರಿಕ ಅಡಳಿತ ಕಾರ್ಯಗಳ ಬೈಲಾಗಳು

- A) ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 1956
 B) ಹಣಕಾಸು ಅಡಳಿತ(Financial Management)
 C) ಮೆಮೊರಾಂಡಂ ಆಫ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್
 D) ಆರ್ಟಿಕಲ್ಸ್ ಆಫ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್

35. Power of SEEs for Writing off of Irrecoverable Advance to staff
 A) Up to Rs.1500/- [Subject to verification by Internal Audit.]
 B) Up to Rs.5000/- [Subject to verification by Internal Audit.]
 C) Up to Rs.1000/- [Subject to verification by Internal Audit.]
 D) Up to Rs.500/- [Subject to verification by Internal Audit.]

ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ವಸೂಲಾಗದ ಮುಂಗಡಗಳನ್ನು ತೊಡೆದುಹಾಕಲು ಸೂಪರಿಂಟೆಂಡಿಂಗ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ರವರಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರದ ಮಿತಿ

- A) Rs.1500/-ದ ವರೆಗೆ [ಆಂತರಿಕ ತನಿಖೆಯಿಂದ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು]
 B) Rs.5000/- ದ ವರೆಗೆ [ಆಂತರಿಕ ತನಿಖೆಯಿಂದ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು]
 C) Rs.1000/- ದ ವರೆಗೆ [ಆಂತರಿಕ ತನಿಖೆಯಿಂದ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು]
 D) Rs.500/- ದ ವರೆಗೆ [ಆಂತರಿಕ ತನಿಖೆಯಿಂದ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು]

36. Power of CEE to sanction Charge Allowance
 A) Can sanction for all AEEs and below upto 12 months.
 B) Can sanction for all EEEs and below upto 12 months.
 C) Can sanction for all AEEs and below upto 24 months.
 D) Can sanction for all EEEs and below upto 24 months.

ಪ್ರಭಾರ ಭತ್ಯೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ರವರಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರದ ಮಿತಿ

- A) ಎಲ್ಲಾ ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನವರಿಗೆ 12 ತಿಂಗಳ ವರೆಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು
 B) ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನವರಿಗೆ 12 ತಿಂಗಳ ವರೆಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು.
 C) ಎಲ್ಲಾ ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನವರಿಗೆ 24 ತಿಂಗಳ ವರೆಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು
 D) ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನವರಿಗೆ 24 ತಿಂಗಳ ವರೆಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು..

37. CEE's, SEE's and EEE's have "full powers" in respect of
 A) Purchase of Drawing Instrument

- B) Purchase of Cloths for Uniforms.
- C) Payment of Sticking charges for Uniforms.
- D) Purchase of Stationery.

ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್, ಸೂಪರಿಂಟೆಂಡಿಂಗ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಈ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣ ಅಧಿಕಾರವಿದೆ.

- A) ಡ್ರಾಯಿಂಗ್ ಇನ್ಸ್ಟ್ರುಮೆಂಟ್ ಖರೀದಿಸಲು
- B) ಸಮವಸ್ತ್ರಕ್ಕಾಗಿ ಬಟ್ಟೆ ಖರೀದಿಸಲು
- C) ಸಮವಸ್ತ್ರದ ಹೊಲಿಗೆ ಖರ್ಚು ಪಾವತಿಸಲು
- D) ಸ್ಟೇಷನರಿ ಖರೀದಿಸಲು.

38. CEE's, SEE's and EEE's have "full powers" in respect of
- A) Payment of Inspection Fees, Octroi, TAX and other Statutory Charges.
 - B) Renting of Private Buildings.
 - C) Lease of Land at Railway yard.
 - D) Maintenance of Guest House.

ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್, ಸೂಪರಿಂಟೆಂಡಿಂಗ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್‌ರವರಿಗೆ ಈ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣ ಅಧಿಕಾರವಿದೆ.

- A) ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಶುಲ್ಕ, ಆಕ್ಟ್ರೋಯ್, ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಖರ್ಚುಗಳ ಪಾವತಿಗೆ
- B) ಖಾಸಗಿ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆಯುವುದು.
- C) ರೈಲ್ವೆಯಾರ್ಡ್ ನಲ್ಲಿನ ಭೂಮಿ ಗುತ್ತಿಗೆ.
- D) ಅಥಿತಿ ಗೃಹದ ಪಾಲನೆ.

39. Power of CEE to sanction of Compensation for Tree cutting
- A) Full Powers.
 - B) Rs.10,000/- per owner.
 - C) Rs.1,00,000/- per owner.
 - D) Rs.50,000/- per owner

ಮರ ಕತ್ತರಿಸಿದ ಪರಿಹಾರ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ರವರಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರದ ಮಿತಿ

- A) ಪೂರ್ಣ ಅಧಿಕಾರ.
- B) Rs.10,000/- ಪ್ರತಿ ಮಾಲಿಕನಿಗೆ
- C) Rs.1,00,000/- ಪ್ರತಿ ಮಾಲಿಕನಿಗೆ
- D) Rs.50,000/- ಪ್ರತಿ ಮಾಲಿಕನಿಗೆ

40. Power of EEE's in respect of Purchase of Duplicators, Copiers, XEROX Machines, Electronic Typewriters, Calculators etc.,
- A) Rs.10,000/- per annum.
 - B) Rs.5,000/- per annum.
 - C) Rs.50,000/- per annum.
 - D) Rs.20,000/- per annum.

ಡೂಪ್ಲಿಕೇಟರ್ಸ್, ಕಾಪಿಯರ್ಸ್, ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಯಂತ್ರಗಳು, ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಟೈಪ್ ರೈಟರ್ಸ್, ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ಸ್ ಇತ್ಯಾದಿ ಖರೀದಿಸಲು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ರವರಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರದ ಮಿತಿ

- A) ವಾರ್ಷಿಕ Rs.10,000/-.
- B) ವಾರ್ಷಿಕ Rs.5,000/-.
- C) ವಾರ್ಷಿಕ Rs.50,000/-.
- D) ವಾರ್ಷಿಕ Rs.20,000/-.

PART B**KEB Accounts Manual Volume – III**

1. Write Short Notes on:

10

- (a) Historical cost convention
- (b) Loss on scrapping of Asset
- (c) Location Code
- (d) True & Fair presentation.
- (e) Consistency Concept.

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ

- (ಎ) ಬಾರಿತ್ರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ನೀತಿ
- (ಬಿ) ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅನುಪಯುಕ್ತಗೊಳಿಸುವಾಗ ಆದ ನಷ್ಟ
- (ಸಿ) ಸ್ಥಳ ಸಂಕೇತ
- (ಡಿ) ನೈಜ ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮಂಡನೆ
- (ಇ) ಸ್ಥಿರ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ

2. Explain the Accounting treatment for accounting Employee contribution and Employer contribution in respect of employees appointed under New Defined Contributory Pension Scheme(NDCPS) 5

ಹೊಸದಾಗಿ ರಚಿತವಾದ ವಂತಿಗೆ ಆಧಾರಿತ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ(NDCPS) ನೌಕರಿಗೆ ಸೇರಿರುವ ನೌಕರರ ವಂತಿಗೆ ಮತ್ತು ನಿಗಮದ ವಂತಿಗೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಲೆಕ್ಕನೀತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ

3. What are the items that can be included in the land cost 5

ಭೂಮಿಯ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಬಹುದಾದ ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು ಯಾವುವು?

4. Pass necessary rectification entries for the following mistake(amount need not be mentioned) 10

- a. Material transferred from the stores under IUA is wrongly accounted under Account code 36.1 in transferor division.
- b) Cost of acquisition of Land is wrongly accounted under Account code 10.102- Land held under lease'
- c) Depreciation charged on Computers is wrongly accounted under Account code '77.180-Depreciation on furniture, fixtures'
- d) Amount Recovered from salary of employees towards contribution to Chief Minister Draught / calamity relief Fund (Account code 46.978) is wrongly accounted under Account code 44.310.
- e) An employee has repaid the balance amount in respect of advance taken towards TA(Account code 27.202). But the cashier posted the amount in the receipt side of the cash book giving the allocation wrongly as Account code 27.203.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಎಂಟ್ರಿಗಳನ್ನು ಪಾಸ್ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಸರಿಪಡಿಸಿ

- ಎ) ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಉಗ್ರಾಣದಿಂದ IUA ಮೂಲಕ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿದಾಗ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿದ ವಿಭಾಗವು ತಪ್ಪಾಗಿ ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆ 36.1ರಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಿಸಿದೆ.
- ಬಿ) ಭೂಮಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ 10.102-ಗುತ್ತಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಭೂಮಿ ಎಂದು ಲೆಕ್ಕಿಸಿದೆ.
- ಸಿ) ಗಣಕಯಂತ್ರದ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆ 77.180- 'ಫರ್ನಿಚರ್ ಮತ್ತು ಫಿಕ್ಸರ್ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ' ಎಂದು ತಪ್ಪಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಿಸಿದೆ
- ಡಿ) ಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಬರ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಗೆ ವಂತಿಗೆ(ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆ 46.978) ನೀಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ನೌಕರರ ಸಂಬಳದಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿದ ಹಣವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆ 44.310ಕ್ಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಿಸಿದೆ.
- ಇ) ಒಬ್ಬ ನೌಕರನು ಪಡೆದ ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ ಮುಂಗಡದಲ್ಲಿ (ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆ 27.202) ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹಿಂಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ನಗದು ಗುಮಾಸ್ತನು ನಗದು ಪುಸ್ತಕದ ರಸೀದಿ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆ 27.203 ಎಂದು ತಪ್ಪಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾನೆ

KEB Accounts Manual Volume – IV

5. What are the points to be observed during the scrutiny of revenue receipts? 5
ಕಂದಾಯ ರಸೀದಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವಾಗ ಗಮನಿಸಬೇಕಾದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು?
6. What are the points to be specifically observed during audit of Imprest bills? 5
ಕೈ ಹಣದ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವಾಗ ಗಮನಿಸಬೇಕಾದ ವಿಶೇಷ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು ಯಾವುವು?

The Electricity Act, 2003

7. Explain in brief the procedure for grant of License. 5
ಪರವಾನಿಗೆ(ಲೈಸೆನ್ಸ್) ಪಡೆಯಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
8. Define the following(Any Two) 5
(a) Local Authority (b) Distribution Licensee (c) Consumer
ಇವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ (ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ)
(ಎ) ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (ಬಿ) ವಿತರಣಾ ಪರವಾನಿಗೆದಾರರು (ಸಿ) ಗ್ರಾಹಕ

Companies Act, 1956

9. List out any five contents of the Memorandum of Association? 5
ಮೆಮೊರಾಂಡಂ ಆಫ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾಗಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
10. Distinguish between a Memorandum and Article of Association? 5
ಮೆಮೊರಾಂಡಂ ಹಾಗೂ ಆರ್ಟಿಕಲ್ಸ್ ಆಫ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್‌ಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.